nudis verbis et per litteras et per nuntium et apud acta praesidis et magistratus. — 3. Voluntarius

durava la presenza risultava inefficace; l'avversario vedeva da una parte il *procurator* che seguiva ad operare come mandatario, dall'altra il *dominus* presente che non impediva al *procurator* di più oltre agire per lui; era quindi in diritto di ritenere che il mandato perdurasse (cfr. per analogia L. 12 D. de senat. cons. Macedon. 14. 6 e L. 1 § 2 D. quod iussu 15. 4). — Questo guida agevolmente alla domanda: fino a quando doveva durare la *praesentia*? Ed anche qui si risponde senza difficoltà: fino a quando era importante assicurare la sussistenza del mandato, cioè durante tutto il procedimento *in iure*. Una volta contestata la lite, una volta costituito il *iudicium*, la *praesentia* diventava superflua, perchè a partir d'allora la morte o la revoca non valeva a modificare lo stato delle cose.

Diventa opportuno richiamare ora il fragm. Vatic. 317 prima trascritto, relativo al *procurator apud acta factus* (*constitutus*), per confronto e per illustrazione. — Anzitutto qui, cioè nel fr. 317, non trattasi di *praesentia* durante tutto il processo *in iure* per assicurare la *perseverantia mandati*, bensì soltanto della *praesentia* necessaria per lo scopo ed al momento della registrazione. D'altra parte questa è una *praesentia* più specifica o rigorosa, in tribunale, davanti il magistrato; non quella *praesentia* più lata, nel luogo del processo, della quale ci fanno testimonianza pel *procurator praesentis* le LL. 5-7 D. de procuratoribus 3. 3, trascritte a principio di questa nota. Sono da rilevarsi cotali differenze, perchè certi autori (fra i quali anche Keller *Der römische Civilprocess* pag. 268, trad. italiana pag. 187) a torto identificano *procurator praesentis* e *procurator apud acta factus* o almeno non li distinguono abbastanza chiaramente. — Le parole del fr. Vatic. 317 « nam cum apud acta non nisi a praesente domino constituatur, cognitoris loco intellegendus est » mostrano che *praesentia* e registrazione della procura si riferiscono al magistrato della causa e che non si tratta già di registrazione presso un'altra autorità avente il *ius conficiendorum actorum*, fatta poi valere là dove svolgevasi la

procurator, qui se negotiis alienis offert, rem ratam dominum habiturum cavere debet (Id., Consult. 3. 6). — 5. Actoris procurator non solum absentem defendere, sed et rem ratam dominum habiturum satisfacere cogitur (Id. Consult. 3. 7 e Fragm. Vatic. 336). — 7. Petitoris procurator rem ratam dominum habiturum desiderante adversario satisfacere cogendus est, quia nemo in re aliena idoneus est sine satisfactione (Id., Consult. 3. 8). — 8. Si satis non det procurator absentis, actio ei absentis nomine non datur (Id., Consult. 3. 9)».